

1 Dane osobiste: Mikołaj Faberster, lat 34, robotnik, żonaty

2. Data i okoliczności dostania się do niewoli: 18 września 1939 r. zostałem wzięty do niewoli w m. Tarnopolu w czasie 2. oddz. 10 szp. Okręgowy

3 Nazwa obozu: Korzielski kocioł Masowy. od 22 września do 23 października 1940 r. w Krywym-Przebiegu od 14/10 do 19/11 1940. Morgi kocioł Suwowa od 21/11 do 21/12 1940. Skolbi w Karpatach od 22/12 1940 do 24/12 1940. Starobielski od 23/12 1940 do 3.1.1941 r.

4. Opis obozu: Obóz w Korzielsku mieścił się w dwóch klasztorach warunki mieszkaniowe były mi możliwe - w jednej sali gdzie normalnie mogło się pomieścić 100 osób było 300 tak, że w nocy spaliśmy zmiennie wszyscy na raz w różnych sposobach mi udało się przetrwać, za cały czas było tylko raz w łazience.

Obóz w Krywym-Przebiegu mieścił się w 3-ech drewnianych budynkach murowanych. Warunki mieszkaniowe i higieniczne były tam możliwe

Obóz w Morgach mieścił się w namiotach ogrodzonych drutem kolczastym i po rogach były wieżyczki dla wartowników. Warunki mieszkaniowe i higieniczne były możliwe.

Obóz w Skolbi mieścił się w barakach z desek były urządzone pryzory do prania i każdy miał siennik i warunki mieszkaniowe i higieniczne były mi najlepsze.

Obóz w Starobielsku mieścił się w barakach budowanych z desek - miesięcznych ogrodzonych drutem kolczastym gdzie przed tym byli zakładowi. Warunki mieszkaniowe i higieniczne były dobre.

5. Skład jeńców: Skład jeńców był różnorodny lecz przeważała ilość Polaków. Węzelnymi stankami były dobre.

6. Życie w obozie: Obóz w Korzielsku był tylko przysięgą, tam segregowano jeńców i z tamąd po przysiężeniu szedliśmy dalej.

Obóz w Krywym-Przebiegu - wszyscy chodzili do pracy w kopalni rudy żelaznej. Był 8-mio godzinny dzień pracy, wyznaczone były normy i za ich wykonanie otrzymywaliśmy wynagrodzenie. Przeważnie jednak płacono karcasem 5 rb. dziennie - jeżeli kto wyrobił więcej procent otrzymywał więcej pieniędzy. Za otrzymane pieniądze musiał się sam wyżyć w



miejscowości stołowa. Prześtano za otrzymanie 5 rb. miesięcznie  
było wyrywać się lecz nie było wystarczająco. Ubranie kto posiadał  
swoje dawali i inne (za darmo) bezpłatnie. Stosunki koleżeńskie były  
dobre rozrywki kulturalnych nie było. 5895

W dalszych i innych obozach był już 10:12 godzinny dzień pracy,  
były wyznaczone normy i podzieleni byli pod względem wyżywienia  
na tak zwane kotły w ten sposób zmuszali do większej wydaj-  
ności pracy. Z Krynego Bogu został wysłany do innego obozu  
za karę z powodu zaprzestania intensywniej pracy. Gdy przyje-  
żono jeńców do Krynego - Bogu wszystkim powiedzieli, że będą  
tu pracować kilka miesięcy i później zostaną wyszyci ewakuowani  
do domu, gdy tego nie zrobiono - wyszyci ewakuowani i wy-  
łazi się od pracy. Z powodu tego poręgowano jeńców i więcej gwar-  
nych wysłano do innych obozów i zmuszono do pracy w gorzych  
warunkach.

7. Stosunek władz N.R.W.D. do polaków: Był bardzo złe-  
przy badaniach nie sadowano tortur i nie bito, lecz do pracy  
zmuszano wszelkimi sposobami; podano chociażby byli chorzy  
za wyjątkiem obłożnie chorych. W czasie przetransportowania  
obawdawnie się bardzo złe. W przemarszu ze Słoli do Starobrits-  
ka z powodu braku środków (gdzie wybuchła wojna z Niemcami)  
3 dni podano śnieg i zmuszano do marszu pod grubą śnieżką  
i był jeden wypadek, lecz nie pamięta nazwiska, że zastrzelono  
jednego jeńca który został i nie mógł iść dalej. Następnie zdarzył  
się jeden wypadek, że jeden z jeńców skończył w boku z kwiartem  
dżem w rękę nabrał wody - enkami dżem który spadł z tyłu  
strzelił z karabinu do niego - nie poprzedzając go ranit ciężko-  
cego lekko w nogę; z innymi ranit ciężko - idących w przedzie.

8. Pomoc lekarska i śmierć: Pomoc lekarska była stosowana lecz  
bardzo słabo. Kilku zmarło lecz nie pamięta nazwiska.

9. Łączności z krajem: Była otrzymano listy od rodziny

10. Kiedy został uwolniony w jaki sposób dostał się do Armii:  
4 kwietnia dnia 24 sierpnia 1945 r. na podstawie amnestji i wstąpił  
razem do Armii Polskiej.  
Folercza Mikołaj